河南省工程担保行业协会文件

河南省工程担保行业协会

关于印发《河南省工程担保行业协会

自律公约》等文件的通知

豫工保社字〔2024〕3 号

各会员单位：

《河南省工程担保行业协会自律公约》等文件已经 2024

年 4 月 17 日第三届第二次理事会会议通过，现予公布，自

公布之日起施行（见附件）。

附件 1.《河南省工程担保行业协会自律公约》；

2.《河南省工程担保行业协会办事处管理办法》。

2024 年 4 月 19 日

附件 1

河南省工程担保行业协会自律公约

为维护担保市场秩序，规范行业从业行为，切实发挥协

会自律作用，制订本自律公约。

第一条 会员单位自觉遵守法律法规及行业主管部门的

文件精神，依法公开、公平、有序竞争，依规开展工程担保

业务，反对采用商业贿赂等不正当手段进行行业内竞争，时

刻维护行业利益和整体形象。

第二条 会员单位应不断提高服务质量和风险防控能

力，合理取费，建立自身风险防控机制，并在自愿、平等基

础上通过与其他保证人开展联合担保、或再担保等方式，共

同防范担保风险。

第三条 会员单位应建立健全内部各项规章管理制度和

信息统计制度，积极参与保证人履约能力评价，按要求真实、

准确、及时地在相关平台披露工程担保信息。

第四条 会员单位出具的保函应符合有关行业管理部门

的规定，并接受管理。

第五条 会员单位及其从业人员在开展工程保证业务时

不得有下列行为:

一、利用媒体或者其他方式搞虚假宣传；

二、故意诋毁、贬损行业内其他工程保证人以及担保从

业人员的声誉；

三、给付或者承诺给付回扣等其他不正当利益；

四、以低于企业成本价的费率承揽业务；

五、违反业务操作规程，提供虚假凭证；

六、以不正当手段操纵市场、垄断市场，恶意压价，争

抢客户，扰乱市场秩序。

第六条 会员单位之间发生争议时，应本着“从大局出

发，真诚沟通，平等交流，自觉维护行业整体利益”的原则，

友好协商解决争议。难以达成一致意见的，可请求公约执行

机构进行调解。

第七条 会员单位违反本自律公约，其他会员单位均有

权及时向公约执行机构进行举报。经查证属实且造成不良影

响和后果的，由公约执行机构记不良行为记录，视不同情况

和情节给予不同形式的惩戒。

第八条 河南省工程担保行业协会为本公约的执行机

构，负责组织实施本公约。

第九条 本公约自会员单位签约之日起生效。

公约成员单位（盖章）：

法定代表人（签字）：

年 月 日

附件 2

河南省工程担保行业协会

办事处管理办法

（试行）

为了使办事处更加规范有序地开展活动，充分发挥其为

行业主管部门和会员服务的桥梁纽带作用，特制订此办法。

一、组织形式及工作架构

（一）河南省工程担保行业协会（以下简称：工程担保

协会）根据工作开展情况设立工程担保协会办事处。

（二）办事处工作人员经工程担保协会选派入职，原则

上不超过 3 人。选派人员按照属地化原则进行，最大程度发

挥地缘优势，减少费用开支，提高工作效率。

（三）办事处设立固定的办公场所，有公开的服务承诺、

工作纪律、业务流程、规章制度、考评制度。发挥行业自律

协调作用，为所在地主管部门、保证人做好服务。

二、服务内容

（一）积极与行业主管部门联系，开展工程保证的行业

自律与日常管理工作，配合行业主管部门对保函资料审查核

对、查证等辅助性工作，配合工程担保协会落实业务风险控

制措施等工作。

（二）协调当地开展业务的各机构之间的关系，公正、

合理解决各种矛盾争端，向工程担保协会及当地行业主管部

门及时反映遇到的问题，建立与有关职能部门的沟通机制，

在当地营造良好的业内环境。

（三）跟踪风险苗头，及时发出予警，向相关方反馈情

况，商榷制定应对措施，做好上情下达和下情上报的协调工

作。做好代偿、索赔环节疏导协调和追偿调解工作。

（四）做好行业主管部门和工程担保协会交办的其他工

作。

三、财务管理

办事处的财务由本会统一管理。日常办公经费经工程担

保协会审核后报销。

日常办公经费包括人员工资、房屋租赁、水电费、通讯

费、差旅费、会议费、业务招待费及日常办公用品的购置与

维修等。

办事处人员工资标准结合当地实际情况协商确定。

四、检查机制

工程担保协会对办事处进行定期检查或不定期抽查，或

根据当地业务工作实际情况进行专项检查，并对工作不力或

检查存在问题的办事处，工程担保协会对办事处人员进行培

训学习乃至更换人员。

五、本办法经理事会审议通过后生效。

	五、本办法经理事会审议通过后生效。